
2022학년도

상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.23)

(2차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 432,758,000

제2022학년도 상하초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 357,400,000원”을  “세입 · 세출 각각 432,758,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 432,758 357,400 75,358 21.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 558 6,152 1.4

학생복지/교육격차 해소 4,759 139,487 32.2

기본적 교육활동 -5,773 40,737 9.4

선택적 교육활동 17,747 34,338 7.9

교육활동 지원 39,790 60,234 13.9

학교 일반운영 16,586 150,119 34.6

학교 재무활동 1,691 1,691 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,413 347,636 80.3

이전수입 기타이전수입 40,000 50,460 11.6

자체수입 학부모부담수입 -3,705 18,099 4.1

자체수입 행정활동수입 650 850 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,713 1.3

3이동순 2022년 09월 24일 09시 43분 47초 전라북도교육청 상하초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,096 329,683 78,413

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 347,636 309,223 38,413

1.교육비특별회계전입금수입 347,636 309,223 38,413

1.교육비특별회계전입금 347,636 309,223 38,413

1.학교운영비전입금 175,786 175,858 -72 초등학교 기본운영비 : -72,000원 * 1교 = -72,000

2.목적사업비전입금 171,850 133,365 38,485 무상급식비 지원금 : -2,446,000원 * 1교 = -2,446,000

(성립전_2추)통학버스지원비 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

통학버스안전지도사인건비 : 406,000원 * 1교 

=
406,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비  : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,811,000원 

* 1교 =
1,811,000

청소원 인건비 지원 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,240,000원

 * 1교 =
7,240,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,099,000원

 * 1교 =
4,099,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 6,848,000원

 * 1교 =
6,848,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(근속수당, 급

식비, 명절휴가비) : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 사업별 운영비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과사영금 : 1,417,000원 * 1교 =
1,417,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)조리기구 이설비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사원 건강검진비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)체육영재 지원사업비  : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)하반기 통학버스 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

3.기타이전수입 50,460 10,460 40,000

1.학교회계간이전수입 10,460 10,460 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 10,460 10,460 0

1.다른학교회계전입금 10,460 10,460 0

2.기타공공이전수입 40,000 0 40,000

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000
(성립전_2추)한빛원전 주변지역 명문학교 육성

사업 : 40,000,000원*1교=
40,000,000

2.자체수입 18,949 22,004 -3,055

1.학부모부담수입 18,099 21,804 -3,705

1.수익자부담수입 18,099 21,804 -3,705

1.급식비 17,099 17,604 -505

1.급식비 16,830 16,830 0

2.우유급식비 269 774 -505
우유급식비(교직원) : (430원*4명*156일) - 

774,000원 =
-505,000

2.청소년단체활동비 1,000 4,200 -3,200

1.청소년단체활동비 1,000 4,200 -3,200
청소년단체활동비 : (33,330원*15명*2회) - 

4,200,000원 =
-3,200,000

2.행정활동수입 850 200 650

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료 150 0 150 행정자산 사용료 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 700 200 500

1.이자수입 500 100 400

1.이자수입 500 100 400 이자수입 : (100,000원*5회) - 100,000원 = 400,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100
기타행정활동수입 : (100,000원*2회) - 

100,000원 =
100,000

3.기타수입 5,713 5,713 0

1.전년도이월금 5,713 5,713 0

1.순세계잉여금 4,022 4,022 0

1.순세계잉여금 4,022 4,022 0

1.순세계잉여금 4,022 4,022 0

2.정산대상재원사용잔액 1,691 1,691 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 1,691 1,691 0

1.정산대상재원사용잔액 1,691 1,691 0

세입합계 432,758 357,400 75,358
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,152 5,594 558

1.기타 교직원보수 1,417 0 1,417

1.교직원대체인건비 1,417 0 1,417

1.[유]기간제교원인건비(유치원) 1,417 0 1,417

1.기간제교원인건비 1,417 0 1,417
(성립전_2추)성과상여금 : (637,000원*1

명)+(780,000원*1명)=
1,417,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,735 5,594 -859

1.교직원역량강화 3,435 4,294 -859

1.[초]직무연수 1,160 1,560 -400

1.일반수용비 1,160 1,560 -400
교육경비 : (48,300원*12명*2회) - 

1,560,000원 =
-400,000

2.[초]행정직연수 75 534 -459

1.일반수용비 75 174 -99
교육경비 : (25,000원*3명*1회) - 174,000

원 =
-99,000

2.여비 0 360 -360
여비 : (120,000원*3명*0회) - 360,000원 

=
-360,000

3.[초]연수및교육과정워크숍 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,487 134,728 4,759

1.급식 관리 89,541 85,635 3,906

1.학교급식운영 89,541 85,635 3,906

1.[초]급식재료구입비 73,236 71,425 1,811

1.급식용식재료비 73,236 71,425 1,811
(성립전_2추)친환경농산물 : (411,000원

*10월) - 2,299,000원 =
1,811,000

2.[초]우유급식비 713 1,218 -505

1.일반수용비 360 360 0

2.우유급식비 353 858 -505
급식용우유대금(교직원) : (430월*4명*156

일) - 774,000원 =
-505,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 9,678 11,078 -1,400

1.일반수용비 3,768 4,768 -1,000
급식 소모품구입비 : (37,680원*10종*10

회)-4,768,000원=
-1,000,000

2.연료비 4,500 5,000 -500
가스비 : (500,000원*9회) - 5,000,000원 

=
-500,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 500 400 100
(성립전_2추)조리종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*1회=
100,000

5.교육운영비 160 160 0

6.전출금 700 700 0

4.[초]급식기구확충비 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

5.[초]대체인건비 214 214 0

1.기간제직원인건비 214 214 0

6.[초]급식운영비(자체) 1,068 1,068 0

1.일반수용비 1,068 1,068 0

7.[초]급식종사자인건비(자체) 432 432 0

1.무기계약직원인건비 432 432 0

8.[초]급식기구 이전 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)기구이설비 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

2.보건관리 14,144 15,061 -917

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,403 4,320 -917

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 428 540 -112

1.학생복지비 428 540 -112
건강검사(1학년) : (17,222원*9명*1회) - 

180,000원 =
-25,000

건강검사(4학년) : (22,090원*11명*1회) -

 330,000원 =
-87,000

3.[초]보건실운영 1,450 2,120 -670

1.학생복지비 1,250 1,820 -570
방역물품및기타소모품 : (200,000원*2회) 

- 900,000원 =
-500,000

침구세탁비 : (50,000원*1회) - 120,000원

 =
-70,000

2.비품구입비 200 300 -100
보건실기구확충 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건교육운영 925 1,060 -135

1.일반수용비 385 400 -15
교직원심폐소생술교육비 : (385,000원*1

회) - 400,000원 =
-15,000

2.운영수당 0 160 -160
교직원폭력예방교육강사료 : (160,000원*0

회) - 160,000원 =
-160,000

3.교육운영비 540 500 40
수업자료및교구 : (70,000원*2회) - 

100,000원 =
40,000

5.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,741 10,741 0

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 35,802 34,032 1,770

1.학생복지운영 35,802 34,032 1,770

1.[초]졸업앨범제작 1,022 1,022 0

1.교육운영비 1,022 1,022 0

2.[초]학생교과서구입 5,164 5,400 -236

1.교육운영비 5,164 5,400 -236
교과서구입 : (56,130원*46명*2회) - 

5,400,000원 =
-236,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,848 21,442 406

1.무기계약직원인건비 19,698 19,292 406 인건비(수당포함) : 40,600원*10월= 406,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

4.[초]통학차량운영 7,768 6,168 1,600

1.기간제직원인건비 600 1,200 -600
통학차량대체인건비 : (120,000원*1명*5

일) - 1,200,000원 =
-600,000

2.일반수용비 1,668 1,668 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 3,500 2,300 1,200
(성립전_2추)차량유류 : 200,000원*1대*6

월=
1,200,000

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)차량비품구입 : 600,000원*1

종=
600,000

(성립전_2추)차량비품구입 : 400,000원*1

종=
400,000

3.기본적 교육활동 40,737 46,510 -5,773

1.교과 활동 22,828 22,470 358

1.교과활동지원 12,950 12,760 190

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]보결수업관리 1,690 1,500 190

1.운영수당 1,690 1,500 190
보결수당 : (10,000원*10명*15회+10,000원

*19회) - 1,500,000원 =
190,000

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 832 832 0

2.과학 교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

3.체육 교과활동 1,642 600 1,042

1.[초]교과운영 442 600 -158

1.교육운영비 442 600 -158
교육용품 : (44,200원*10종) - 600,000원 

=
-158,000

2.[초]체육영재지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)자기계발비 : 200,000원*6월= 1,200,000
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예산액
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4.예술 교과활동 46 920 -874

1.[초]교과운영 46 920 -874

1.교육운영비 46 920 -874
교육용품 : (1,000원*46명*1회 ) - 

920,000원 =
-874,000

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,900 3,300 -400

1.운영수당 0 1,000 -1,000
성교육강사비 : (200,000원*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 2,900 2,300 600
장애이해교육활동비 : (312,000원*2회) - 

500,000원 =
124,000

사회적응훈련 : (25,866원*3명*10회) - 

900,000원 =
-124,000

전통놀이 체험활동비 : 200,000원*3회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 600 200 400

1.학습준비물 600 200 400
수업및학습용품 : (100,000원*6회) - 

200,000원 =
400,000

2.창의적 체험활동 17,909 24,040 -6,131

1.자율활동 11,721 15,496 -3,775

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]체육대회 1,700 2,135 -435

1.교육운영비 1,700 2,135 -435
운영비 : (1,200,000원*1회) - 1,500,000

원 =
-300,000

간식비 : (3,000원*45명*0회) - 135,000원

 =
-135,000

6.[초]학교특색사업 2,616 4,956 -2,340
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1.교육운영비 2,616 4,956 -2,340
생태교육 재료구입 : (1,078,000원*2회) -

 500,000원 =
1,656,000

생태체험등 운영비 : (18,000원*46명*0회)

 - 1,656,000원 =
-1,656,000

교과,창체,범교과 교육과정 운영비 : 

(234,000원*0회) - 2,340,000원 =
-2,340,000

7.[초]스카우트활동 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

8.[초]학급프로젝트운영 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000
프로젝트운영경비 : (150,000원*6학급) - 

1,900,000원 =
-1,000,000

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 0 3,756 -3,756

1.[초]현장학습 0 3,756 -3,756

1.교육운영비 0 3,756 -3,756
현장체험학습 : (81,650원*46명*0회) - 

3,756,000원 =
-3,756,000

3.동아리활동 6,188 4,788 1,400

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

2.[초]청소년단체활동 1,000 4,200 -3,200

1.교육운영비 1,000 4,200 -3,200
체험비 : (33,330원*15명*2회) - 

4,200,000원 =
-3,200,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*87명*2회= 522,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

(성립전_2추)운영비 : 12,500원*80명= 1,000,000

(성립전_2추)운영비 : 326,000원*3종목= 978,000

4.[초]7560+운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*45명*4회= 540,000

(성립전_2추)운영비 : 192,000원*5종목= 960,000

4.선택적 교육활동 34,338 16,591 17,747

1.방과후학교 운영 28,498 10,751 17,747

1.방과후학교운영 2,136 2,546 -410
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1.[초]특기적성교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방과후학교운영(자체) 1,636 2,046 -410

1.운영수당 1,466 1,776 -310
방과후강사 교통비 : (10,000원*2명*10주)

 - 250,000원 =
-50,000

방과후강사비 : (32,000원*2명*2시간*10

주) - 1,540,000원 =
-260,000

2.교육운영비 170 270 -100
수업용품구입 : (10,000원*17명*1회) - 

270,000원 =
-100,000

2.돌봄교실운영 26,362 8,205 18,157

1.[초]돌봄교실운영 8,090 2,280 5,810

1.교육운영비 8,090 2,280 5,810
(성립전_2추)교육용소모품 등 : 362,000원

*5월=
1,810,000

교육용소모품 등 : (31,718원*16명*12월) 

- 4,090,000원 =
2,000,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*16명*20일

*5월=
4,000,000

간식비 : -200,000원*10회= -2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,922 4,575 12,347

1.무기계약직원인건비 14,845 3,668 11,177
(성립전_2추)인건비(각종수당) : 

1,009,660원*6월=
6,058,000

(성립전_2추)인건비(각종수당) : 

3,719,000원*1명=
3,719,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,527 357 1,170
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 131,660

원*6월=
790,000

(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 380,000

원*1명=
380,000

3.[초]돌봄교실운영(자체) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.독서활동 5,840 5,840 0

1.독서활동운영 5,840 5,840 0

1.[초]도서구입 4,890 4,890 0

1.도서구입비 4,890 4,890 0

2.[초]도서관운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.교육활동 지원 60,234 20,444 39,790
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1.교무업무 운영 3,990 3,990 0

1.교무학사운영 3,990 3,990 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,798 2,798 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 400 100
상담수당 : (100,000원*5회) - 400,000원 

=
100,000

2.교육운영비 1,500 1,600 -100
상담프로그램운영 : (500,000원*1회) - 

600,000원 =
-100,000

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 3,346 3,556 -210

1.방송실운영 216 216 0

1.[초]방송실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.정보화실운영 3,130 3,340 -210

1.[초]학교정보화지원 3,130 3,340 -210

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 900 900 0

3.기타자산취득비 190 400 -210
소프트웨어구입 : (95,000원*2회) - 

400,000원 =
-210,000
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4.교육여건 개선 50,100 10,100 40,000

1.교육환경개선 50,100 10,100 40,000

1.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]체험활동지원(명품학교) 11,804 0 11,804

1.교육운영비 11,804 0 11,804
(성립전_2추)전교생 대상 현장체험학습 : 

60,000원*46명*1회=
2,760,000

(성립전_2추)상시 체험활동 : 200,970원

*45명*1회=
9,044,000

3.[초]학생복지지원(명품학교) 2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_2추)학생활동지원 : 30,000원*41

명*2회=
2,460,000

4.[초]특색교육과정지원(명품학교) 9,524 0 9,524

1.교육운영비 9,524 0 9,524
(성립전_2추)특색있는 명품학교 교육과정 

운영 : 184,970원*45명*1식=
8,324,000

(성립전_2추)학급프로젝트 교육과정운영 :

 200,000원*6반*1허;=
1,200,000

5.[초]방과후학교지원(명품학교) 16,212 0 16,212

1.운영수당 9,912 0 9,912
(성립전_2추)독서논술,축구교실 강사비 : 

32,000원*2시간*2명*24주=
3,072,000

(성립전_2추)독서논술,축구교실 강사교통

비 : 10,000원*24회*2명=
480,000

(성립전_2추)방학캠프 강사비(내부) : 

30,000원*3명*40시간=
3,600,000

(성립전_2추)방학캠프 강사비(외부) : 

32,000원*4시간*1명*20일=
2,560,000

(성립전_2추)방학캠프강사 교통비 : 

10,000원*1명*20일=
200,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 220,000원

*10개월=
2,200,000

(성립전_2추)방학캠프 운영비 : 300,000원

*3캠프*2회=
1,800,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비지원 : 

51,110원*45명*1식=
2,300,000

6.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.학교 일반운영 150,119 133,533 16,586

1.학교기관 운영 30,322 27,800 2,522

1.부서기본운영 30,322 27,800 2,522

1.[초]교장실운영 8,790 8,390 400

1.여비 1,840 1,440 400
관내외출장여비 : (150,000원*1명*12월) -

 1,400,000원 =
400,000
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2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,502 7,380 -878

1.일반수용비 1,840 3,860 -2,020 프린터토너등 : -250,000원*4종*1회= -1,000,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*4종*1

회=
-800,000

업무용도서등 : (110,000원*2종*0회) - 

220,000원 =
-220,000

2.기타공공요금 252 330 -78
재정보증보험료 : (72,000원*1회) - 

150,000원 =
-78,000

3.여비 3,960 2,740 1,220
관내외출장여비 : (55,000원*8명*9회) - 

2,740,000원 =
1,220,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무실운영 15,030 12,030 3,000

1.일반수용비 4,430 4,430 0

2.여비 10,200 7,200 3,000
관내외출장여비 : (850,000원*12월) - 

7,200,000원 =
3,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 117,877 103,813 14,064

1.학교시설장비유지 117,877 103,813 14,064

1.[초]공공요금및제세공과금 24,333 24,633 -300

1.전기요금 15,569 15,569 0

2.상하수도료 2,400 3,000 -600
상하수도요금 : (200,000원*12월) - 

3,000,000원 =
-600,000

3.기타공공요금 6,364 6,064 300
방송수신료 : (67,000원*12월) - 504,000

원 =
300,000

2.[초]연료비 309 309 0

1.연료비 309 309 0

3.[초]시설관리용역 7,236 9,370 -2,134

1.일반수용비 7,236 9,370 -2,134
놀이시설안전점검용역비 : (88,000원*12

월) - 1,200,000원 =
-144,000

소방시설관리용역비등 : (85,000원*12월) 

- 1,200,000원 =
-180,000

제3종시설물정기안전검사비 : (770,000원

*1종*2회) - 1,600,000원 =
-60,000

놀이시설정기시설검사비 : (500,000원*1종

*1회) - 300,000원 =
200,000

냉난방기종합세척용역비 : (65,000원*30대

*0회) - 1,950,000원 =
-1,950,000

4.[초]시설일반관리 34,700 25,400 9,300
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1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 31,800 23,000 8,800
소규모수선비 : (4,680,000원*5회) - 

20,000,000원 =
3,400,000

시설소모품구입비 : (50,000원*12종*14회)

 - 3,000,000원 =
5,400,000

3.비품구입비 2,000 1,500 500
시설관리비품구입 : (500,000원*4종) - 

1,500,000원 =
500,000

5.[초]당직관리 2,886 2,928 -42

1.일반수용비 2,886 2,928 -42
무인기계경비용역료 : (240,000원*12월) -

 2,922,000원 =
-42,000

6.[초]시설관리업무지원(자체) 5,100 5,100 0

1.무기계약직원인건비 4,800 4,800 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]깨끗한학교만들기 2,700 2,700 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 300 300 0

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 18,699 11,459 7,240
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

(1,883,800원*10월) - 12,298,000원=
6,540,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

10.[초]청소원인건비지원 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0
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1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,691 0 1,691

1.반환금 1,691 0 1,691

1.반환금 1,691 0 1,691

1.[초]반환금 1,691 0 1,691

1.반환금 1,691 0 1,691
집행잔액반환(한빛원전지원명품학교) : 

1,691,000원*1회=
1,691,000

세출합계 432,758 357,400 75,358
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